



# ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 июля 2025 г.

№ 15/346-П

Экз. № \_\_\_\_\_

г. Ульяновск

### О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие транспортной системы в Ульяновской области»

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Развитие транспортной системы в Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/642-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие транспортной системы в Ульяновской области».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Действие абзаца шестого пункта 8 приложения № 4 к государственной программе Ульяновской области «Развитие транспортной системы в Ульяновской области», утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/642-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие транспортной системы в Ульяновской области» (в редакции настоящего постановления), распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Председатель  
Правительства области



Г.С.Спирчагов

## УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства  
Ульяновской области

от 1 июля 2025 г. № 15/346-П

### ИЗМЕНЕНИЯ в государственную программу Ульяновской области «Развитие транспортной системы в Ульяновской области»

1. В паспорте:

1) в строке «Куратор государственной программы» слова «Лазарев Евгений Александрович» заменить словами «Пушкарев Владимир Юрьевич», слова «– Министр транспорта Ульяновской области» исключить;

2) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «55749431,44878» заменить цифрами «56417404,4461»;

б) в абзаце третьем цифры «14954866,23762» заменить цифрами «15022839,23494»;

в) в абзаце четвёртом цифры «12414208,95» заменить цифрами «12714208,95»;

г) в абзаце пятом цифры «13493588,55» заменить цифрами «13793588,55»;

д) в абзаце десятом цифры «43270019,02647» заменить цифрами «43937992,02379»;

е) в абзаце двенадцатом цифры «10066310,23762» заменить цифрами «10134283,23494»;

ж) в абзаце тринадцатом цифры «9569686,55» заменить цифрами «9869686,55»;

з) в абзаце четырнадцатом цифры «9889112,55» заменить цифрами «10189112,55».

2. В строке 6 приложения № 2 слова «Лазарев Евгений Александрович» заменить словами «Пушкарев Владимир Юрьевич», слова «– Министр транспорта Ульяновской области» исключить.

3. В строках 1, 2 и 3 приложения № 2<sup>1</sup> слова «Лазарев Евгений Александрович» заменить словами «Пушкарев Владимир Юрьевич», слова «– Министр транспорта Ульяновской области» исключить.

4. В приложении № 3:

1) в строке «Государственная программа Ульяновской области «Развитие транспортной системы в Ульяновской области»:

а) в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 6 цифры «52749431,44878» заменить цифрами «56417404,4461»;

в графе 8 цифры «14954866,23762» заменить цифрами «15022839,23494»;  
 в графе 9 цифры «12414208,95» заменить цифрами «12714208,95»;  
 в графе 10 цифры «13493588,55» заменить цифрами «13793588,55»;

б) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области (далее также – областной бюджет)»:

в графе 6 цифры «40270019,02647» заменить цифрами «43937992,02379»;  
 в графе 8 цифры «10066310,23762» заменить цифрами «10134283,23494»;  
 в графе 9 цифры «9569686,55» заменить цифрами «9869686,55»;  
 в графе 10 цифры «9889112,55» заменить цифрами «10189112,55»;

2) в разделе «Направление (подпрограмма) «Безопасные и качественные автомобильные дороги»:

а) в строке 1:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 6 цифры «23758501,5358» заменить цифрами «23788501,5358»;  
 в графе 8 цифры «6706431,76606» заменить цифрами «6736431,76606»;  
 в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:  
 в графе 6 цифры «11740612,91349» заменить цифрами «11770612,91349»;  
 в графе 8 цифры «1864756,06606» заменить цифрами «1894756,06606»;

б) в строке 1.1:

графу 2 изложить в следующей редакции:

«Развитие и приведение в нормативное состояние автомобильных дорог регионального или межмуниципального, местного значения, включающих искусственные дорожные сооружения»;

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 6 цифры «23691501,5358» заменить цифрами «23721501,5358»;  
 в графе 8 цифры «6706431,76606» заменить цифрами «6736431,76606»;  
 в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:  
 в графе 6 цифры «11673612,91349» заменить цифрами «11703612,91349»;  
 в графе 8 цифры «1864756,06606» заменить цифрами «1894756,06606»;

в) в строке 3:

в графе 6 цифры «1081976,08626» заменить цифрами «1079514,07119»;  
 в графе 8 цифры «386372,9» заменить цифрами «383910,88493»;

г) в строке 3.1:

в графе 6 цифры «1041976,08626» заменить цифрами «1039514,07119»;  
 в графе 8 цифры «366372,9» заменить цифрами «363910,88493»;

д) в строке 4:

в графе 6 цифры «22056258,40041» заменить цифрами «22028720,41548»;  
 в графе 8 цифры «6435586,44526» заменить цифрами «6408048,46033»;

е) в строке 4.1:

в графе 6 цифры «8414698,2468» заменить цифрами «8399160,26187»;  
 в графе 8 цифры «2915614,6734» заменить цифрами «2900076,68847»;

ж) в строке 4.2:

в графе 6 цифры «5271257,14186» заменить цифрами «5312489,17737»;  
 в графе 8 цифры «2529258,37186» заменить цифрами «2570490,40737»;

з) в строке 4.3:

в графе 6 цифры «1902135,23» заменить цифрами «1860903,19449»;

в графе 8 цифры «750000,0» заменить цифрами «708767,96449»;  
и) в строке 4.4:

в графе 6 цифры «1444280,4» заменить цифрами «1432280,4»;

в графе 8 цифры «240713,4» заменить цифрами «228713,4»;

3) в разделе «Направление (подпрограмма) «Обеспечение населения Ульяновской области качественными услугами пассажирского транспорта»:

а) в строке 3:

в графе 6 цифры «4421045,25701» заменить цифрами «5089018,25433»;

в графе 8 цифры «399970,791» заменить цифрами «467943,78832»;

в графе 9 цифры «185179,63» заменить цифрами «485179,63»;

в графе 10 цифры «185179,63» заменить цифрами «485179,63»;

б) в строке 3.1:

в графе 6 цифры «283843,19698» заменить цифрами «361693,69698»;

в графе 8 цифры «69812,03» заменить цифрами «87662,53»;

в графе 9 цифры «29032,0» заменить цифрами «59032,0»;

в графе 10 цифры «29032,0» заменить цифрами «59032,0»;

в) в строке 3.2:

в графе 6 цифры «323577,80771» заменить цифрами «555536,86503»;

в графе 8 цифры «98251,96» заменить цифрами «130211,01732»;

в графе 9 цифры «64851,96» заменить цифрами «164851,96»;

в графе 10 цифры «64851,96» заменить цифрами «164851,96»;

г) в строке 3.3:

в графе 6 цифры «179143,54896» заменить цифрами «257306,98896»;

в графе 8 цифры «47338,01» заменить цифрами «65501,45»;

в графе 9 цифры «31818,04» заменить цифрами «61818,04»;

в графе 10 цифры «31818,04» заменить цифрами «61818,04»;

д) в строке 3.4:

в графе 6 цифры «419043,0» заменить цифрами «639043,0»;

в графе 9 цифры «38700,0» заменить цифрами «148700,0»;

в графе 10 цифры «38700,0» заменить цифрами «148700,0»;

е) в строке 3.7:

в графе 6 цифры «101240,71736» заменить цифрами «161240,71736»;

в графе 9 цифры «16977,63» заменить цифрами «46977,63»;

в графе 10 цифры «16977,63» заменить цифрами «46977,63».

5. В приложении № 4:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Для целей настоящих Правил территорией, прилегающей к объекту социальной инфраструктуры, признаётся прилегающая к такому объекту территория общего пользования, находящаяся в границах земельного участка, на котором расположен объект социальной инфраструктуры.»;

2) в абзаце первом пункта 5 слова «муниципальным образованиям» заменить словами «местным бюджетам»;

3) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Нормативным правовым актом Министерства транспорта Ульяновской области (далее – Министерство) устанавливаются:

1) методики определения степени соответствия автомобильных дорог общего пользования местного значения нормативным требованиям

к транспортно-эксплуатационному состоянию автомобильных дорог, оценки прироста протяжённости автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципальных образований, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационному состоянию автомобильной дороги, и оценки эффективности использования субсидий;

2) правила рассмотрения и проверки документов (копий документов), представляемых местными администрациями муниципальных образований (далее – местные администрации) в Министерство для заключения соглашений о предоставлении субсидий, составленных в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Ульяновской области, и соответствующих требованиям, установленным пунктом 7 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области, утверждённых постановлением Правительства Ульяновской области от 29.10.2019 № 538-П «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области» (далее – Правила формирования, предоставления и распределения субсидий, соглашения соответственно), в целях определения их комплектности, а также полноты и достоверности содержащихся в них сведений, предусматривающие в том числе обязательное составление документа, позволяющего установить дату рассмотрения и проверки заявок на получение субсидий (далее – заявки);

3) правила расчёта объёма субсидии в соответствии с пунктом 16 настоящих Правил, устанавливающие в том числе обязательное составление документа, позволяющего подтвердить осуществление такого расчёта, установить его дату и должностное лицо, осуществившее расчёт объёма субсидии.»;

4) в пункте 8:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«8. Условием предоставления субсидий является заключение между Министерством и местной администрацией соглашения.»;

б) дополнить новым абзацем шестым следующего содержания:

«дорожно-строительная техника должна быть приобретена в соответствии с требованиями, установленными статьёй 14 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», и с даты её изготовления до даты представления заявки должно пройти не более 24 месяцев.»;

в) абзац шестой считать абзацем седьмым;

г) в абзаце седьмом слова «определить точное местоположение» заменить словами «идентифицировать место выполнения», слово «объектов» заменить словами «на объектах»;

д) дополнить абзацем восьмым следующего содержания:

«В случае предоставления субсидий в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с ремонтом автомобильных дорог общего пользования местного значения соглашение должно содержать условие о возможности выплаты аванса за счёт субсидий в размере, не превышающем

30 % стоимости работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения, определённой муниципальным заданием для муниципального бюджетного учреждения, финансовым обеспечением выполнения которого являются субсидии.»;

5) в пункте 10:

а) подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) проектную документацию или расчёт объёма субсидии и смету затрат, содержащую обоснование стоимости ремонта дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к ним и (или) территорий, прилегающих к объектам социальной инфраструктуры, и проездов к ним, строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения, мостов и иных искусственных дорожных сооружений на них, а также установки на указанных автомобильных дорогах дорожных знаков и нанесения на эти дороги горизонтальной разметки в случае предоставления субсидий в целях софинансирования расходных обязательств, указанных в подпунктах 1-3 и 5 пункта 2 настоящих Правил;»;

б) в подпункте 13 слово «Главой» заменить словом «главой», слова «Ульяновской области» исключить, слова «затрат на проведение инструментальной диагностики, произведённый» заменить словами «объёма затрат, связанных с проведением инструментальной диагностики, выполненной»;

6) в пункте 12:

а) абзац первый дополнить словами «, которое оформляется правовым актом Министерства»;

б) дополнить абзацами третьим и четвёртым следующего содержания:

«Министерством создаётся комиссия по проведению проверки документов, представляемых местными администрациями в соответствии с пунктами 10 и 13 настоящих Правил (далее – комиссия). Министерство обеспечивает деятельность комиссии, в том числе организует проведение её заседаний.

Положение о комиссии и её состав утверждаются правовым актом Министерства.»;

7) в пункте 13:

а) в подпункте 11 подпункта 13.1 слова «по выполненной инструментальной диагностике» заменить словами «о результатах инструментальной диагностики»;

б) подпункт 13.4 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) копии платёжных поручений с отметкой банка, подтверждающих оплату поставленной дорожно-строительной техники за счёт средств местного бюджета, заверенные подписью главы местной администрации;»;

8) в подпункте 7 пункта 18 слова «по выполненной инструментальной диагностике» заменить словами «о результатах инструментальной диагностики».

---